
 10       GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR              11 a 16/11/2020 6             GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR                           10/03/2022

Alunos de Ponte Nova e Maria Mendonça recebem
kits odontológico do Programa Saúde na Escola

As ações na Secretaria
Municipal de Saúde de Trajano
de Moraes não param! E prova
disso é a continuidade dos tra-
balhos geridos pelo secretário da
pasta, Juninho Azevedo. Desta
vez os alunos da rede munici-
pal de ensino de Ponte Nova e
Maria Mendonça receberam os
kits odontológicos. Itens bási-
cos, mas de grande importância
na vida dos pequenos: tubo de
creme dental, toalha, escova, fio
dental e um estojo necessário
impermeável com botão!

"Nossa equipe entregou
200 kits odontológicos que vai
fazer uma diferença saudável na
vida dos alunos. A ação faz parte
do Programa Saúde na Escola
(PSE), um dos programas da
Atenção Primária em Saúde, que
visa passar informações e fazer
procedimentos coletivos nas es-
colas. Vamos estimular o cuida-
do dos dentes com a entrega des-

ses kits. Quero agradecer ao pre-
feito Rodrigo Viana e ao vice

Matias Mendes por acreditar no
nosso trabalho", disse o secretá-

rio.
Participaram ainda da ação

a Coordenadora de Odontologia
Bárbara Abreu, e a Coordenado-
ra de Atenção Primária, Michelli
Machado. Os kits odontológicos
serão entregues a todos os alunos.
"É muito interessante poder con-
tribuir com a educação das crian-
ças e a adoção de bons hábitos por
meio dessa parceria com as nos-
sas escolas. Creme dental, toalha
e escova são um dos itens que
compõem o kit odontológico en-
tregue pela Secretaria Municipal

de Saúde", explicou Bárbara
Abreu e Michelli Machado.

A meta da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, é atingir 100%
dos alunos matriculados, ou seja,
entregar o estojo necessário aos
cerca de 1.500 alunos. Os alunos
também irão receber orientações
sobre a importância da
higienização correta e frequente.
Com isso, é esperado evitar futu-
ros problemas na dentição das
crianças.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
GERAL ORDINÁRIA

COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DE CONCEIÇÃO
DE MACABU LTDA.

PRAÇA JOSÉ BONIFÁCIO TASSARA – 62
 CENTRO – CONCEIÇÃO DE MACABU/RJ

 CEP: 28.740-000
CNPJ 21.221.754/0001- NIRE 33400006551

O Presidente da COOPERATIVA DE LATICÍNIOS
DE CONCEIÇÃO DE MACABU LTDA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, convoca os seus Sócios que
estiverem em pleno gozo de seus direitos sociais, para:
Assembleia Geral Ordinária AGO a ser realizada no dia 13 de
abril de 2022, em sua sede administrativa, sito a praça José
Bonifácio Tassara – 62 – Centro de Conceição de Macabu -
RJ, CEP 28.740-000, com primeira convocação às 15:00 hs
com dois terços do total de sócios da Cooperativa, em segunda
convocação às 16:00 hs com metade e mais um do total de
sócios da Cooperativa e terceira e última convocação às 17:00
hs com quórum de no mínimo dez (10) associados, para deli-
berarem sobre as seguintes pautas da ordem do dia:

1- Prestação de Contas do exercício de 2021, conten-
do: Leitura para discussão e julgamento:

 a) Relatório de Atividades da Diretoria Executiva;
 b) Parecer do Conselho Fiscal;
 c) Balanço Geral e Demonstração do Resultado e

demais contas do exercício encerrado em 31 de dezembro
de 2021;

 d) Demonstrativo das Sobras (ou perdas) apuradas no
exercício de 2021;

 e) Distribuição das Sobras ou Rateio das Perdas e dis-
tribuição dos fundos legais do exercício de 2021.

2- Eleição do Conselho Fiscal;
3- Fixação do valor dos honorários, gratificação e de

verbas de representação para Diretores, bem como valor
das cédulas de presença para os demais membros dos Con-
selhos de Administração e Fiscal, pelo comparecimento as
respectivas reuniões.

4- Assuntos Gerais de interesse do Quadro Social.
Conceição de Macabu, 07 de março de 2022.

José Benício Lopes de Lima
Diretor Presidente

Ações pontuais são executadas pela secretaria municipal
de Estradas e Rodagem na zona rural de Trajano

Que a Prefeitura de Trajano
de Moraes vem intensificando
dia a dia a manutenção de es-
tradas rurais isso não é mais
novidade. Pois os serviços têm
ganhado notoriedade por onde
passa. A maioria das estradas
está recebendo através da Se-
cretaria Municipal de Estradas
e Rodagem novas manilhas,
aberturas de valas e reparo nas
encostas. As ações têm muda-
do o cenário nos acessos
vicinais.  De acordo com o se-
cretário da pasta, Daniel
Fagundes, os serviços tendem
a intensificar cada vez mais.

"As vias recebem
melhorias que incluem abertura
de trechos, ensaibramento e lim-
peza para o escoamento de água
e colocação de manilhas. Nossa
equipe tem realizado um inten-
so trabalho de revitalização das
estradas rurais em diversas co-
munidades do município. Esta
semana foi a vez da Estrada do
Retiro receber as melhorias que
incluem abertura dos trechos
mais estreitos, colocação de sai-
bro e limpeza das laterais para o
escoamento das águas com co-
locação de manilhas", explicou
Daniel Fagundes.

Com uma grande extensão
de vias rurais, a pedido do pre-

feito Rodrigo Viana, o secretá-
rio da pasta criou um
cronograma de reparos e recupe-
ração das estradas. Devido às
chuvas dos últimos meses, os
serviços foram alterados e reto-
mados após a estiagem em vári-
as localidades. Além do
patrolamento as equipes estão
realizando o alargamento das

estradas, recuperação de pontes,
construção de drenagem de
águas pluviais e também limpan-
do as bocas de lobos já existen-
tes, como forma de facilitar o
escoamento e evitar pontos de
alagamentos nas vias.

O objetivo segundo Daniel
Fagundes é oferecer mais segu-
rança, como também conforto

aos moradores e produtores que
moram nas comunidades. "A
passagem em alguns trechos era
bem complicada, principalmen-
te nos períodos de chuva. Agora
tivemos a oportunidade de tra-
balhar e melhorar essas passa-
gens. Acredito que nos próximos
dias entregaremos esse trecho
concluído", acredita.

Secretaria de Educação de Madalena realiza reunião
para definir calendário esportivos de 2022

Foto:  ASCOM

Foto: ASCOM

A Secretaria Municipal de
Educação, Esporte e Cultura jun-
tamente com o Centro de Refe-
rência da Assistência Social
(CRAS), da Secretaria Munici-
pal da Assistência, Promoção
Social e Direitos Humanos, esti-
veram em reunião, no dia 25/02,
para definir os planejamentos e
calendários do Núcleo de Fute-
bol Madalenense (Escolinha de
futebol) para o ano de 2022.
Ambas as Secretarias estarão em
parceria neste ano, e tem como
principal objetivo proporcionar
saúde, lazer e interação social
através do esporte.

Foto: Divulgação

Ponte Nova e Maria Mendonça foram contemplados com kits odontológicos de saúde

Máquina trabalhando na recuperação de estradas na zona rural de Trajano

Secretários e assessores reunidos para traçar metas para o ano de 2022

Estado do Rio de Janeiro
          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Câmara Municipal
DECRETO Nº 014/2022
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMEN-

TAR NO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO
DE MORAES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista a autorização contida no Art. 6º inciso I da Lei Muni-
cipal 1.268, de 26 de outubro de 2021.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto no orçamento da Câmara Municipal de Trajano

de Moraes, o crédito suplementar no valor de R$ 632.430,91 (seiscentos
e trinta e dois mil, quatrocentos e trinta reais, noventa e um centavos),
para reforço de dotações na forma do quadro abaixo.

Art. 2º - O crédito de que se trata o Artigo anterior será compensado na
forma do parágrafo 1º item III do Artigo 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64 com
anulação de igual valor das dotações orçamentárias na forma do anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 31 de janeiro de 2022.
Rodrigo Freire Viana

- Prefeito-
Obs: Republicado por ter saido com incorreção na edição 716


